EDITAL Nº 043/2020-PPGE

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA
O PROCESSO DE SELEÇÃO DE
CANDIDATOS AO MESTRADO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO, NÍVEL DE MESTRADO E
DOUTORADO/PPGE, COM ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA
UNIOESTE – CAMPUS DE CASCAVEL PARA
INGRESSO NO ANO LETIVO DE 2021.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de

Mestrado e Doutorado da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE –
Campus de Cascavel, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE que aprova as Normas Gerais
para os Programas de Pós-Graduação stricto sensu da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 143/2019 – CEPE, que aprova o Projeto Político
Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Educação (Mestrado e Doutorado);

Considerando a Resolução nº 140/2019 – CEPE, que aprova o Regulamento do
Programa da Pós-Graduação em Educação (Mestrado e Doutorado);

Considerando o Edital nº 034/2020 – PPGE de 3 de setembro de 2020, de
abertura inscrição de alunos regulares para ingresso no mestrado no ano letivo de 2021;

Considerando o Edital nº 039/2020 – PPGE de 5 de outubro de 2020, que
prorrogou prazo para inscrição de alunos regulares para ingresso no mestrado no ano
letivo de 2021,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º Fica publicado o resultado de HOMOLOGAÇÃO das inscrições dos

candidatos ao processo seletivo de aluno regular para o mestrado da Turma 2021 do
PPGE, conforme lista em ordem alfabética por linha de pesquisa (Anexo I, Anexo II,
Anexo III e Anexo IV).

Art. 2º O candidato cuja inscrição não estiver homologada poderá interpor recurso
até as 23h59 do dia 13 de outubro de 2020, via e-mail
cascavel.mestradoedu@unioeste.br.

Art. 3º Os casos omissos serão resolvidos pela comissão do processo seletivo do
PPGE.

    Publique-se.
Cascavel, 9 de outubro de 2020.

Prof. Dr. Adrian Alvarez Estrada

Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Educação – nível de Mestrado/PPGE

Portaria n° 2161/2019-GRE

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br0

ANEXO I DO EDITAL 043/2020 – PPGE

Candidatos e situação da homologação da inscrição:

LINHA: Educação, políticas sociais e estado

ORDEM

NOME CANDIDATO SITUAÇÃO

1 Adenir Aparecida Scopel de Oliveira Bona Homologada

2 Amanda Fernandes da Cunha Homologada

3 Analice Maria de Oliveira Homologada

4 Andrea Kowalski Homologada

5 Andreia Iara Carvalho Piovesan Albuquerque Homologada

6 Andréia Patrícia Carvalho do Nascimento Homologada

7 Angelice Vetorazzi Homologada

8 Bruno Fernando Gasparotto Homologada

9 Cláudia de Carvalho Silva Bueno Homologada

10 Daniele Aparecida Bueno dos Santos Homologada

11 Dario Belibaldo Acacio Homologada

12 Débora Silva Barbosa Homologada

13 Débora Vanessa Felipe da Silva Homologada

14 Divanira Aparecida Machado dos Santos
Dambroso

Homologada

15 Edinei de Oliveira Homologada

16 Érica Teixeira da Silva Homologada

17 Felipe Eduardo Ramos de Oliveira Ferri Homologada

18 Fernanda Hubner de Lima Homologada

19 Gilsiane Quelin Peiter Homologada

20 Isabel Cristina Niedermayer Homologada

21 Jacqueline Taveira Lopes Homologada

22 Janete Nunes Martins de Oliveira Homologada

23 Janisse Medeiros Ferraz Homologada

24 Jean Carlos Gonzaga Homologada

25 Josiane dos Santos Aguera Homologada

26 Julio Edilson Echterhoff Homologada

27 Karla Denise Rosim Homologada

28 Karoline Marcely Deves Homologada

29 Kerli Tatiane Grisa Simonetti Homologada

30 Laís Negrão de Souza Homologada

31 Leci Costa de Camargo Chagas Homologada

32 Leonardo João Marsaro Homologada

33 Liana Guarnieri de Araujo Homologada

34 Loreci Aparecida Wickert Elsenbach Homologada

35 Lucas Augusto da Rosa Homologada

36 Luiza Maria Oliveira Scardua Homologada

37 Marcia Janete Eckert Homologada

38 Marileia de Bone Homologada

39 Marineide Aparecida Müller Homologada

40 Mateus Martins Moreira Homologada

41 Nataly Lemes Valdez Homologada

42 Paula Basilio Homologada

43 Polliany Vergilio Nolli Homologada

44 Rafaela Trzeciak Polidoro Homologada

45 Raquel Schandeski de Souza Homologada

46 Roberta Alves da Silva Ferreira Homologada

47 Romildo Ferreira Wandermurem Homologada

48 Sandra Moreira Homologada

49 Waleria Tominc Gonçalves Homologada

50 Yanka Gabriela Bilibio Homologada

ANEXO II DO EDITAL 043/2020 – PPGE

Candidatos e situação da homologação da inscrição:

Linha de Pesquisa: Formação de professores e processos de ensino e de

aprendizagem

ORDEM NOME CANDIDATO SITUAÇÃO

1 Adir Luiz Colombo Homologada

2 Adriani Maria Niederle Homologada

3 Adriéli Maria de Oliveira Homologada

4 Amanda Goes Desprinda Homologada

5 Ana Cláudia Lustosa de Mello Homologada

6 Ana Flavia Gonçalves Homologada

7 Any Louize Aires Homologada

8 Ariely Amanda Cruz de Paula Vanderlinde Homologada

9 Bruna Précoma Homologada

10 Camila Pereira de Cristo Homologada

11 Carla Cristina Varela Araujo Homologada

12 Carol Alice Petroski Lazarim Homologada

13 Carolina Evangelista Teixeira da Silva Homologada

14 Cíntia Kamila de Bona Ribeiro Homologada

15 Cleide Gomes dos Santos Homologada

16 Daline Bortoloto Ferrari Farias Homologada

17 Danieli Luiza Gallas Homologada

18 Débora Luana Crestani Theodoro Homologada

19 Edmilson da Silva Homologada

20 Ester Cardoso de Moraes Galter

Não homologada.

Não atende o

disposto na alínea ‘h’

do item 3.7 do Edital

034/2020-PPGE

21 Euana Das Chagas Homologada

22 Francielle da Luz Casemiro Homologada

23 Geicinara Martins de Almeida Oliveira Homologada

24 Graziele de Souza Conceição Homologada

25 Hayana Ramos de Matos Siqueira Homologada

26 Heloisa Bonfant Homologada

27 Jane Flavia Esser Homologada

28 Jéssica Carozza de Souza Formighieri Homologada

29 Jociane Bottega Homologada

30 José Bruno Martins Leão Homologada

31 Julia Barbieri Daleffe Homologada

32 Julia Eduarda Schmidt Homologada

33 Kaline Skotki Homologada

34 Karime Torres Bedin Homologada

35 Larissa Levandoski Ligeski Homologada

36 Lenice Moreira Souza de Moura Homologada

37 Lucas Andrei Alves Teixeira Homologada

38 Lucinéia da Silva Melo Ribeiro Homologada

39 Marciana Aparecida Cavalcante Mateus Homologada

40 Maria Aparecida de Oliveira Homologada

41 Marta Richciki Camargo Homologada

42 Mateus Andreetta Lacombe Homologada

43 Michele Thais Tuon de Campos Homologada

44 Mikael Otto Homologada

45 Mikaelly Ribeiro dos Santos Homologada

46 Natach de Jesus Pessoa Homologada

47 Polyane Christina Ghiggi Werner Homologada

48 Rafael Luis Beloni Lourenço Homologada

49 Rebeca Cristina Kerkhoven Homologada

50 Ricardo Pereira Munhoz Homologada

51 Rodrigo Luis Vogt Homologada

52 Rosane Aparecida Brandalise Correa Homologada

53 Rosicleia Dalmazo Homologada

54 Sabrina Conde Homologada

55 Sara Jane Bastos de Souza Homologada

56 Silvana Duarte Pereira Homologada

57 Silvia Torres Bedin Homologada

58 Suzana Cristina Neves Homologada

59 Thaylan Corassa Homologada

60 Valquiria Lucena de Sousa Homologada

61 Vandriele Herber Homologada

62 Vanessa Cavalcante Queiroz Dapieve Homologada

63 Vanessa Furlan Tavella Donato Homologada

64 Vanessa Ranucci de Souza Homologada

ANEXO III DO EDITAL 043/2020 – PPGE

Candidatos e situação da homologação da inscrição:

Linha de Pesquisa: História da Educação

1 Adriana Terezinha Lorençatto Homologada

2 Alessandra Tatiane Galvão Chiaretti Homologada

3 Aline Lariza Glaeser Zilio Homologada

4 Aline Molossi Homologada

5 Amanda Cristina Lutz Homologada

6 Ana Caroline de Andrade Campaner Homologada

7 Ana Paula Kezerle Homologada

8 Daniel Pereira Lacerda Homologada

9 Danielle Gonzalez Miranda Homologada

10 Deisiane Leite da Silva Santos Homologada

11 Edivan Cesar Gomes de Camargo Homologada

12 Elcy Aparecida Silva Rosa Homologada

13 Elisiane Silva Homologada

14 Flávia Hissamura Dias Homologada

15 Gabriela Thiesen Homologada

16 Geanandreia Zanoni de Oliveira Homologada

17 Gilce Daiane Mariano da Silva Pompeu Homologada

18 Gilso Pereira da Silva Homologada

19 Izabel Cristina Kostycz Tavares Homologada

20 Jaqueline dos Santos Januário Homologada

21 Josiane Aparecida Alves Homologada

22 Josiane de Kassia Marmentini Homologada

23 Junior Gustavo Boehm Lutke Homologada

24 Lauriê Fernanda Silva Homologada

25 Leonardo Henrique do Nascimento Homologada

26 Lilian Késia Muniz de Souza Ludovico Homologada

27 Maria Carolina Cassol de Inhaia Homologada

28 Marizete Tavares Nascimento da Silva Homologada

29 Melissa Soares da Silva

Não homologada.

Não atende o

disposto na alínea ‘h’

do item 3.7 do Edital

034/2020-PPGE

30 Michelle Sudario da Silva Homologada

31 Mirian Negri de Andrade Torres Homologada

32 Rafael Martins Montesdioca Homologada

33 Rosane de Fátima Crevilatti Lima Homologada

34 Sandra Kopeginski

Não homologada.

Não atende a alínea

‘e’ do item 3.7 do

Edital 034/2020-

PPGE

35 Shirley Cristiane Cintra Homologada

36 Sonia Aparecida Prado Homologada

37 Stefany Dutra Homologada

38 Valéria Fernanda Silveira Ferreira Homologada

39 Vânia Laube Bomfim Homologada

ANEXO IV DO EDITAL 043/2020 – PPGE

Candidatos e situação da homologação da inscrição:

Candidatos que apenas acessaram o sistema e não atenderam o disposto no
item 3.7 do Edital 034/2020-PPGE

ORDEM

NOME CANDIDATO SITUAÇÃO

1 Adriana Aperecida Fernandes Não homologada

2 Adriana Cristina Marquioro Baumann Não homologada

3 Adriana Miguel de Araujo Moura Não homologada

4 Alessandra Simone Martins Munhoz Garcia Não homologada

5 Alex da Silva Cirino Não homologada

6 Amanda Machado da Silva dos Santos Não homologada

7 Amanda Monteiro Faedo Não homologada

8 Andrea Romina Fleitas de Freitas Não homologada

9 Angelina Antunes da Rosa Saldanha Não homologada

10 Bárbara Luanna de Oliveira Fernandez Não homologada

11 Bruna Kissel Amaral Não homologada

12 Bruna Ribeiro dos Santos Não homologada

13 Bruno Valmor Trindade Leal Pettenon Não homologada

14 Camila Cassia Scopel Não homologada

15 Carine Rocha de Oliveira Não homologada

16 Caroline Aparecida Zanella Não homologada

17 Carolini Maria Antonelli Não homologada

18 Cilene Motoki Takahashi Não homologada

19 Claudinei Tavares Não homologada

20 Daniel Guimarães e Silva Não homologada

21 Daniele da Conceição Clementino Felizari Não homologada

22 Danielli Becker da Silva Não homologada

23 Deni Iuri Soares Candido da Silva Não homologada

24 Denise Cristina Meurer Não homologada

25 Diécilly Franscini dos Santos Não homologada

26 Dircelene Horn Não homologada

27 Edina Campanholi de Souza Não homologada

28 Edvanderson Cordeiro Severino Não homologada

29 Eliane Ferreira Meira Não homologada

30 Elisangela Barbieri Bandeira Não homologada

31 Elisangela Coelho Rocha Não homologada

32 Elisangela Oliveira dos Santos Drumond Não homologada

33 Elso Alves Pereira Não homologada

34 Emanuel Tocantins Rodrigues Não homologada

35 Erony Simões da Silva Não homologada

36 Éverton Chaves Maria Não homologada

37 Everton Fernandes Almeida Silva Não homologada

38 Fernanda Cristina Schiochet Não homologada

39 Fernando Bergamin Não homologada

40 Flávio Luis dos Santos Não homologada

41 Gicele da Aparecida Bello Carvalho Não homologada

42 Giovani Fernandes Não homologada

43 Giovania da Silva Telega Não homologada

44 Guilherme Almeida de Lima Não homologada

45 Iracema Lorscheitter de Melo Não homologada

46 Iraci Lorscheitter Martins dos Reis Não homologada

47 Isabella Fernanda do Prado Lima Não homologada

48 Ivanete da Costa Semim Não homologada

49 Jefferson do Nascimento Muniz Não homologada

50 Jéssica Marie Besing Não homologada

51 João Victor Machado Não homologada

52 José Alberto Guizelini Junior Não homologada

53 Josiane Moreira de Amaral Não homologada

54 Joslaine Aparecida Alchapar Silva Não homologada

55 Jucimari Pergher Dambroski Não homologada

56 Karianny Gerotto Del Mouro Não homologada

57 Karina Gaieski Não homologada

58 Karoline Bonardo Farias Não homologada

59 Karyne Patrícia Scheiffer Não homologada

60 Keila Gentil Neves de Lima Não homologada

61 Ketlyn Camile Cardoso Fortunato Não homologada

62 Leiliane Buffon Buchgraeber Não homologada

63 Leo Mateus Soares Não homologada

64 Luis Henrique Lemes Não homologada

65 Luiz Martinho Lanner Monteiro Não homologada

66 Luiz Pszybysz Não homologada

67 Luzinete Almeida Santos Não homologada

68 Manoelly Monteiro de Oliveira Müller Não homologada

69 Marcelo Henrique da Silva Soares Não homologada

70 Marcia Tiago de Sa Não homologada

71 Marcio Alexandre Wecker Não homologada

72 Marcos Amaral de Paula Não homologada

73 Maria de Fatima Beluco Piga Não homologada

74 Marielly Coradin de Moura Não homologada

75 Marli Timm Vanelli Não homologada

76 Maura Cristina Lange Não homologada

77 Mayulle Thalytha Marinho Lima Não homologada

78 Melissa Camilo Não homologada

79 Michelly Ribeiro Cecchele Não homologada

80 Orama Camille de Souza Não homologada

81 Paloma Migliavacca Não homologada

82 Paola de Medeiros Souza Não homologada

83 Paulo Cézar Machado de Santana Não homologada

84 Polyana Raymundo Soares Não homologada

85 Priscila de Melo Alves Guirao Não homologada

86 Rafaela Costa Braga Ducato Não homologada

87 Ricardo da Cruz Monsores Não homologada

88 Rosana Oliveira Bastos Não homologada

89 Rossana Maria Lahm Não homologada

90 Rute Custodia Duarte Não homologada

91 Sâmara Lucia da Costa Não homologada

92 Sandra Dias de Souza Não homologada

93 Simone Andreia Martins Elicker Não homologada

94 Simone Gregório Yonekura Não homologada

95 Stephany Ballen dos Santos Não homologada

96 Suelu Carneiro Pereira Não homologada

97 Susana Pereira Não homologada

98 Talita Fabiana Vanso Garbim Não homologada

99 Tatiane Mandrick Não homologada

100 Terezinha do Rosario Cardoso Não homologada

101 Terezinha Salete Padilha Não homologada

102 Thais Cristina Coelho Não homologada

103 Thaís Furman Barbas Não homologada

104 Thaisi Estralioto de Souza Campos Não homologada

105 Uraci Quintino Salatini Júnior Não homologada

106 Valquíria Wisniewski Konzen Não homologada

107 Vanessa Mayara Tedeschi Kyosen Não homologada

108 Vanessa Regina Frohlich Comin Não homologada